buatur. COD. Amalf. I 84 p. 135 (a. 1090): per -dem et medelle anime nostre. HIST. ord. Bened. S. Mont. Pannon. I p. 589 (a. 1002 *faux*): divina -de remunerandum. ADAM BREM. 2,30 p. 92,1: dignam... a Deo... recepit -dem. GERH. AUG. vita Udalr. 19: ob future beatitudinis -dem. HELM. 3 p. 10,16: superne -dis. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. col. 1121^B: ob hoc virtutum merito vacua, -disque retributione frustrata.

4) *prix d'une mauvaise action*: CALIXT. II serm. Jacob. col. 1387^C: Issachar quippe, qui dicitur -s, pretium damnationis insinuat. FULCO. MELD. epist. 18,44 p. 254: -s corda necat, -s et lumina cecat / ... -dem captant et sese fraudibus aptant.

5) *châtiment d'une faute*: LIB. pont. 179,23 (éd. Mommsen): condempnavit eum sub vinculo anathematis iuxta -dem ac retributionem proprie transgressionis. WALTH. SPIR. Christoph. I 12: eternum generant pro -de supplu- cium. DIPL. Henr. IV 444 p. 599,19 (a. 1095): -dem per iudicium consilium.

6) *amende*: LEX Frision. p. 689,8: IV solidorum -dem accipiat. DIPL. Karoli III 146 p. 236,17 (a. 887): -dem aut tributa aut mansionem vel paratas . . . tolle- lere.

7) *merci, pitié, miséricorde*: BENED. ANIAN. epist. 2 col. 1382^A: sicut -dem habuisti semper de fratribus qui degunt in monasterio Aniano. COD. trad. mon. Lunel. 126 p. 75 (IX^e): hoc tradedi ego ad Maninseo atque ad illos monachos... ut de me -dem habeant atque ut ego illis serviam omnibus diebus vite mee.

8) *oeuvre de miséricorde*: FROUM. carm. 9,11: maxi- maque est -s infirmis addere curam.

9) *libéralité, marque de faveur (généralement donation en faveur d'une église en vue du salut éternel)*: DIPL. Caroli II, I 93 p. 252,29 (a. 847): ut autem hec genitoris nostri ac nostra -s,... diutinis temporibus... valeat. COD. Cav. I 82,27 (a. 868): nisi semper per ipsorum ordinatio- nem ista -s se adimpleatur. DIPL. Bereng. I 22, 23 (a. 890): concedimus ad cumulus -dis nostre portaticum. ANNAL. Camald. 63,22 (a. 957): ne -s virorum predia monasterio largientium attenuaretur. CARTA a. 977 (Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 127 col. 282): hanc donationem sive -dem. CARTA a. 978 (ib. V pr. 130 col. 286): ego quoque hanc -dem atque eleemosynam quam facio propter amorem summi regis eterni. COD. Cav. III 332,9 (a. 992): eius almitas postulavi(t) ut mihi licen- tiam tribuerent ec -cis (*sic*) pro nostre anime perficien- dum. CARTUL. Richar. 38 p. 41 (a. 1136): hoc donum et istam -dem fecerunt... in manus Arhaldi.

10) *spéc. 'Notre, Votre, Sa Grâce', désignation honori- fique*: LEIDR. epist. p. 542,36: Deo juvante et -de vestra (*imperatoris*) annuente. FOLC. gesta Bert. p. 22 (éd. Gué- rard): iudicaria potestas ibidem ingredere non presu- mat, nisi pro nostra -de habuero introitum iudicum. CARTA a. 1028 (Haskins, Norman institutions 7 p. 259):